Дело № 1-12/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2019 года с. имени Полины Осипенко

Суд района имени Полины Осипенко Хабаровского края в составе:

председательствующего Табакова Е.А.,

при секретаре Брандибура С.В., 

с участием государственного обвинителя Беспалова Е.Д.,

подсудимого ФИО17, его защитника - адвоката Ткаченко А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда района имени Полины Осипенко Хабаровского края материалы уголовного дела в отношении:

ФИО17, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО17, в период времени с 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в состоянии алкогольного опьянения, находясь около 

<

адрес>, применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти - майора полиции Потерпевший , в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляя автомобилем «TOYOTA-COROLLA» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, передвигался по улицам с. им. Полины Осипенко района им. Полины Осипенко Хабаровского края, тем самым выполнял противоправные действия, ответственность за которые наступает в рамках Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Приказом начальника ОМВД России по району им. Полины Осипенко № л/с от ДД.ММ.ГГГГ майор полиции Потерпевший назначен на должность оперуполномоченного направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по району им. Полины Осипенко, с ДД.ММ.ГГГГ. Приказом начальника ОМВД России по району им. Полины Осипенко № л/с от ДД.ММ.ГГГГ возложены обязанности по не вакантной должности помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по району им. Полины Осипенко на майора полиции Потерпевший , без освобождения его от выполнения обязанностей оперуполномоченного направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по району им. Полины Осипенко, на период с ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с этим Потерпевший постоянно осуществлял функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительного органа России - органов внутренних дел Российской Федерации.

В связи с занимаемой должностью, в силу части первой статьи 1 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 7 февраля 2011 года, служба Потерпевший , равно как и полиции в целом, в числе прочего, предназначалась для противодействия преступности, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. В связи с этим, он в соответствии со своим служебным предназначением и согласно п.п. 1, 2, 5, 6 части первой статьи 2 данного Федерального закона «О полиции» свою деятельность должен был осуществлять, в том числе, по следующим направлениям:

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний;

- обеспечение правопорядка в общественных местах;

Для выполнения поставленных государством перед ним, как перед полицейским, в частности, и перед полицией, в целом, задач и функций, в соответствии с п.п. 1, 2, 4, и 11 части первой статьи 12 названного Федерального закона, Потерпевший , в числе прочего, обязывался:

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

Для реализации вышеуказанных обязанностей, Потерпевший , в соответствии с п.п. 1, 8, 13, 20 части первой статьи 13 Федерального закона «О полиции», имел право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

8) составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

13) доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона;

20) останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

В соответствии с п.п. 1-3 части первой статьи 20 Федерального закона «О полиции», имел право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

С целью пресечения вышеуказанных противоправных действий ФИО17, Потерпевший совместно с майором полиции ФИО15., назначенным на должность начальника ОГИБДД ОМВД России по району им. Полины Осипенко, с ДД.ММ.ГГГГ, приказом врио начальника УМВД России по Хабаровскому краю № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являясь сотрудниками полиции, находясь на службе, и исполняя свои должностные обязанности, осуществляя преследование на служебном автомобиле «УАЗ - Патриот» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, посредством звукового и светового сигналов потребовали, чтобы ФИО17 остановил свой автомобиль, однако тот проигнорировал законные требования сотрудников полиции и продолжил движение на автомобиле по улицам с. им. Полины Осипенко, и остановился только около дома №28 по ул. Черенёва с. им. Полины Осипенко района им. Полины Осипенко Хабаровского края, где майор полиции Потерпевший , совместно с ФИО15 находясь на службе, и исполняя свои должностные обязанности, предложили ФИО17 выйти из автомобиля и проследовать в патрульный автомобиль. Поскольку ФИО17 проигнорировал требования сотрудников полиции Потерпевший и ФИО15, то последние применили к нему физическую силу и извлекли из автомобиля.

На законные действия Потерпевший и ФИО15, ФИО17 в период времени с 00 часов 03 минут до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около дома №28 по ул. Черенёва в с. им. Полины Осипенко, района им. Полины Осипенко, Хабаровского края, действуя умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, заведомо зная и осознавая, что майор полиции Потерпевший является представителем власти и находится при исполнении своих служебных обязанностей, предусмотренных федеральным и иным законодательством о деятельности полиции, понимая преступный характер своих действий, желая нарушить нормальную деятельность органов власти, воспрепятствовать осуществлению Потерпевший своих должностных обязанностей, умышленно схватил последнего руками за шею не менее 3 раз, и сжал пальцы рук в области шеи, при этом схватил за верёвочку крестика, тем самым поцарапав шею, после чего рукой не менее 3 раз схватил за рубашку в районе груди, и потянув вниз, при этом поцарапав ногтями грудь Потерпевший и повредив форменное обмундирование.

В результате указанных умышленных действий ФИО17 потерпевшему Потерпевший была причинена физическая боль и согласно заключению судебно- медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения:

- ссадины по задней поверхности шеи и (2) ссадины в области груди.

Тем самым ФИО17 применил в отношении представителя власти насилие, не опасное для жизни или здоровья.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании виновным себя по делу не признал, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, указав, что явку с повинной подписал после консультации с адвокатом и по просьбе следователя. Вину признал для того чтобы рассмотреть уголовное дело в особом порядке в одном судебном заседании.

В суде были оглашены показания ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 71 – явка с повинной, т. 2 л.д. 32-38, 48-52), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с отцом ФИО6 его сожительницей ФИО1 и знакомой ФИО2., а также с детьми ФИО1 и ФИО2 отдыхали на природе. Они отмечали День рождения ФИО1 ФИО2. на природу приехала на своей машине, он совместно с отцом и ФИО1 приехали на его машине «Тойота-Королла» («TOYOTA-COROLLA») государственный номер «

<

данные изъяты>». В ходе празднования он выпил с отцом на двоих одну бутылку водки объёмом 0,5 литра, после этого отец выпил ещё пива. Так же спиртное употребляла ФИО1, но что именно и сколько та пила, он не знает, не обращал внимания. Выпивала ли ФИО2, он не знает. Примерно в 21 час. 00 мин. ФИО2 повезла детей по домам, так как было позднее время. После того как они окончили отдыхать на природе, они поехали в с. им. Полины Осипенко, время было около 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Когда они ехали в село, то он управлял автомобилем «Тойота-Королла», при этом был в состоянии алкогольного опьянения. Ранее он говорил, что съездил в село за знакомым по имени ФИО16, который потом отвёз их на машине, но это не так, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 за руль вышеуказанного автомобиля не садился и им не управлял. Он ранее в ходе дачи объяснения говорил по-другому, так как боялся привлечения к административной ответственности и лишения, водительских прав. Они поехали в село, по дороге заехали в магазин «Весна», расположенный в центре села, недалеко от отдела полиции, где купили фисташки. Они находились около магазина «Весна» примерно 1 час., сидели в машине разговаривали, слушали музыку, при этом он видел, как мимо них проезжал служебный автомобиль сотрудников полиции. После этого они поехали по центральной улице села имени Полины Осипенко, а именно по улице Амгуньской в сторону выезда из села. Когда они ехали, то он сидел в машине на водительском сиденье - управлял автомобилем, отец сидел на переднем пассажирском сиденье - слева от него, а ФИО1 сидела на заднем пассажирском сиденье, больше никого в автомобиле не было. Когда они ехали по ул. Амгуньской напротив здания больницы, то он увидел проблесковые маячки служебной машины сотрудников полиции, а так же специальный сигнал, обозначающий, что ему необходимо остановить машину. Он в этот момент испугался, что будет привлечён к административной ответственности, и предпринял попытку «оторваться» от сотрудников полиции, чтобы их не догнали. Он свернул с ул. Амгуньской на ул. Черенёва, где сотрудники полиции обогнали его автомобиль и преградили дорогу, после чего он остановился. Когда их остановили сотрудники полиции, он остановил автомобиль «Тойота-Королла» на участке дороги, а именно на повороте на ул. Черенёва, время было около 00 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Он так же находился в состоянии алкогольного опьянения. К его автомобилю подошли два сотрудника полиции, которые вышли из служебного автомобиля полиции преградившего им дорогу. Как ему позже стало известно, данных сотрудников полиции звали ФИО15 и Потерпевший , те были одеты в форменную одежду сотрудников полиции с отличительными знаками, у них были жетоны сотрудников полиции на груди. Те оба подошли к водительской двери, он открыл им дверь, но из машины не выходил, двигатель машины не глушил. ФИО15 и Потерпевший представились сотрудниками полиции и предложили ему выйти из автомобиля и проследовать с ними в патрульный автомобиль, как он понял для того чтобы доставить его в отдел полиции. На требование ФИО15 и Потерпевший он ни как не отреагировал, и думал о том, чтобы продолжить движение па автомобиле. Так как он не выполнял, и не собирался выполнять, требования сотрудников полиции, те применили к нему физическую силу, и вытащили его из машины. На дороге рядом с машиной «Тойота-Королла» началась неразбериха, из машины вышел его отец, и вроде как вышла ФИО1. Сначала у него случился конфликт с ФИО15., но его отдёрнул Потерпевший , и он накинулся на него и с ним сцепился. Он был пьян, и не осознавал, что сотрудники полиции действуют в рамках закона. Он хватал Потерпевший за шею, за воротник рубашки и какую-то верёвочку на шее, тянул на себя и отталкивал, тянул в разные стороны. Так же он хватал Потерпевший за форменную рубашку, ухватив за нее, неоднократно рывками тянул её сверху вниз, чтобы повалить Потерпевший на землю, но у него не получалось. То есть он своими действиями применил физическую силу к сотруднику полиции, и как ему потом стало известно, он причинил Потерпевший повреждения. Как он помнит, через какое-то время Потерпевший отбежал от него и от машины и кричал, что тот применит табельное оружие, требовал, чтобы к нему никто не подходил. Потом он слышал выстрелы из пистолета. Где находились на тот момент ФИО1 и его отец, он не знает, их не видел. Потерпевший в момент стрельбы стоял со стороны водительского сидения автомобиля. Уже после стрельбы он увидел, что его отец подходит к Потерпевший и сказал ему «стреляй в меня». Потерпевший стал кричать, чтобы к нему не приближались, что тот применит оружие на поражение, что тот находится при исполнении. Отец был пьян и подошёл близко к Потерпевший , пытался поговорить с Потерпевший Он помнит, что Потерпевший говорил, что ему оторвали пуговицу на одежде, скорее всего это он ему её оторвал. Примерно в это время к месту приехала на своём автомобиле ФИО2., после чего та снимала всё происходящее на видеокамеру сотового телефона. Происходил конфликт у него, отца и ФИО1 с сотрудниками полиции ФИО15 и Потерпевший , так как они не могли понять, почему их задержали. Последние высказывали требования проследовать с ними в отдел полиции для разбирательства. Он требовал от ФИО15, чтобы те ему показали свои документы, но ФИО15 этого не делал, и предлагал им проехать в отдел полиции для составления протокола, на что он отказывался, говоря, что раз им не показывают документы, то и они не поедут. Они стояли, препирались. Сотрудники полиции предлагали им проехать на медицинское освидетельствование, на состояние алкогольного опьянения, он сказал, что поедет только в том случае, если те поедут и пройдут его тоже. Он впоследствии прошел медицинское освидетельствование. Через некоторое время ФИО15 и Потерпевший вызвали на помощь сотрудников полиции. На место приехало много людей в гражданской одежде, видел, что кто-то из них показывает служебное удостоверение сотрудников полиции, никого из этих сотрудников он не знал. В этот момент ФИО2 уехала и вернулась уже с их общим знакомым ФИО3 Так же на место происшествия приехал начальник отдела полиции, позже ему стало известно, что его фамилия ФИО5. Последний проверял документы у ФИО2 и ФИО3, после чего предложил ему, его отцу и ФИО1 проследовать в отдел полиции для установления личности, так как у них с собой не было документов устанавливающих личность. Так же тот говорил, что необходимо разобраться в произошедшем. Они не сразу отреагировали на предложение ФИО5 и их с применением физической силы отвели в служебные автомобили полиции, после чего доставили в отдел полиции. В ходе его доставления он упал на дорогу. При этом ударился левой ногой, от чего у него появилась ссадина, после чего на него надели наручники. По поводу причинения данной ссадины претензий к сотрудникам полиции не имеет. Его поместили в автомобиль «Нива» и увезли к отделу полиции. Его возили на освидетельствование, на состояние алкогольного опьянения, при этом было установлено, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. В кабинет зашел ФИО15, который составил в отношении него протокол за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, потом его поместили в камеру. Уже в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ его отвезли в суд, после чего отвезли в больницу, где его освидетельствование на наличие телесных повреждений и зафиксировали ушиб. После больницы его отпустили. Свою вину в совершении преступления в отношении сотрудника полиции он (ФИО17) признает полностью, а именно в том, что применил в отношении Потерпевший физическую силу, причинил ему побои и порвал форменную одежду. В своих преступных действиях раскаивается, желает загладить перед Потерпевший свою вину и принести ему свои извинения.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО17 - адвокат Ткаченко А.И. позицию своего подзащитного о невиновности в инкриминируемом ему деянии поддержал, просил вынести оправдательный приговор, полагая, что вина ФИО17 не доказана.

Суд принимает во внимание признательные показания ФИО17, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, так как они были даны им добровольно без какого-либо давления со стороны следователя, в присутствии защитника, с соблюдением требований статей 173, 174, 187-190 УПК РФ. Оснований считать такие показания недопустимыми у суда не имеется. Явка с повинной соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ. Суд расценивает непризнание своей вины, заявленное подсудимым ФИО17 в судебном разбирательстве, как избранный им способ защиты.

Государственный обвинитель Беспалов Е.Д. в судебном заседании считает, что совокупностью собранных по делу доказательств и показаниями свидетелей вина ФИО17 в совершении инкриминируемого ему деянии установлена и доказана и может служить основанием для постановления обвинительного приговора. Полагал возможным назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условно.

Потерпевший Потерпевший в судебных заседаниях 19 и 20 июня 2019 года участия не принимал, простил о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие и об оглашении своих показаний, данных им в ходе предварительного следствия, в прениях участия не принимал. С согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании 19.06.2019 были оглашены показания потерпевшего, ранее данные при производстве предварительного расследования.

Заслушав показания свидетелей, явившихся в суд, изучив показания подсудимого, а также показания потерпевшего и свидетелей, не явившихся в суд, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела, исследовав материалы уголовного дела, суд находит виновность ФИО17 в совершении инкриминированного ему преступления при вышеуказанных обстоятельствах установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями подсудимого ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, и приведёнными в приговоре выше.

Показаниями потерпевшего Потерпевший на предварительном следствии, оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в период с июля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ работал оперуполномоченным направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по району имени Полины Осипенко, так же он периодически заступал на суточное дежурство в качестве исполняющего обязанности помощника оперативного дежурного. В органах МВД проходил службу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уволился по выслуге лет дающей право на получение пенсии. На момент увольнения имел специальное звание майор полиции. В его должностные обязанности входило предупреждение, выявление и пресечение преступлений, в том числе преступлений экономической и коррупционной направленности, а также совершенные в составе ОГ и ПС. Также на него возложены обязанности сотрудника полиции в соответствии с Федеральным законом «О полиции», положения о службе в ОВД и другими нормативно - правовыми актами органов внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД России по району имени Полины Осипенко в качестве исполняющего обязанности помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 25 мин. ему от негласного источника оперативной информации, который в соответствии с приказом № рассекретить не может, поступила информация о том, что к магазину «Весна» по ул. Амгуньская в с. им. П.Осипенко района имени Полины Осипенко подъехал легковой автомобиль светлого цвета, марки «Тойота-Королла» под управлением лиц находящихся в состоянии алкогольного опьянения, которые громко слушают музыку. Также, согласно информации, данные лица периодически передвигаются на машине по населенному пункту в состоянии алкогольном опьянении и громко слушают музыку, при этом водитель данной машины находился в состоянии алкогольного опьянения. Об этом он незамедлительно сообщил начальнику ОГИБДД ОМВД России по району имени Полины Осипенко майору полиции ФИО15., который прибыл в ОМВД России по району им. П.Осипенко. Примерно около 23 часов 55 минут, в целях проверки поступившей информации, а также для обеспечения охраны общественного порядка, предотвращения возможных противоправных действий, предупреждения наступления общественно опасных действий, задержания правонарушителей и установления их личностей, он совместно с начальником ОГИБДД района имени Полины Осипенко майором полиции ФИО15 выехали на патрульном автомобиле «УАЗ - Патриот» имеющий государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>» в район магазина «Весна» по ул. Амгуньская с. им. Полины Осипенко. За рулём патрульного автомобиля всё время находился ФИО15 Около входа в магазин «Весна» по ул. Амгуньская ими был замечен легковой автомобиль светлого цвета марки «Тойота-Королла» имеющий государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», в котором находились люди, которые громко разговаривали, веселились. Так же, в автомобиле громко играла музыка. При этом за рулем автомобиля сидел молодой человек в спортивной ветровке красно - синего цвета, позже ему стало известно, что данным гражданином является ФИО17 Находящиеся в данном автомобиле люди обратили на них внимание, когда они проезжали по ул. Амгуньская. Они сделали вывод, что данные лица возможно находятся в состоянии опьянения, на что указывали вышеперечисленные признаки - веселье в ночное время, громкая музыка, вызывающее поведение, громкий смех и активная жестикуляция руками и прочее. Объехав по объездной дороге вокруг магазина «Весна», они увидели, что от магазина «Весна» отъезжает данный автомобиль и направляется по ул. Амгуньская в сторону выезда из с. им. П.Осипенко. В районе строения № 73 по ул. Амгуньская с. им. Полины Осипенко они на патрульном автомобиле, с включенными проблесковыми маячками, догнали автомашину «Тойота - Королла», в котором находились возможные правонарушители. ФИО15 посигналил при помощи звукового спецсигнала, однако, данный автомобиль резко увеличил скорость и не остановился. При этом, водитель данного автомобиля опасно управлял транспортным средством - производил резкие зигзаги на дороге, не давая патрульному автомобилю обогнать возможную машину правонарушителей, резко увеличивал скорость, чем рисковал совершить дорожно-транспортное происшествие. Преследование данного автомобиля осуществлялось от дома № 73 по ул. Амгуньская (отделение полиции) до ул. Черенева с. им. П. Осипенко. В ходе преследования они на патрульном автомобиле близко приблизились к преследуемому автомобилю, и при свете наших фар было визуально видно, что на заднем пассажирском сидении а/м «Тойота - Королла» сидит девушка, которая неоднократно оборачивалась в сторону патрульного автомобиля с улыбкой на лице и что-то говорила водителю и сидевшему на переднем пассажирском сидении человеку. В этот момент на патрульном автомобиле были так же включены проблесковые маячки, и осуществлялся звуковой спец. сигнал. Вышеуказанный автомобиль «Тойота - Королла» был не тонированный, шторок на заднем стекле не было, и было видно, что на водительское место никто не пересаживался. При преследовании по ул. Амгуньской, скорость автомобиля «Тойота - Королла» составляла не менее 60 км/час, а при повороте с ул. Амгуньской и заезде на ул. Черенёва, не менее 40 км/час. На повороте ул. Амгуньской на ул. Черенёва автомобиль «Тойота - Королла» сбросил скорость, в результате чего удалось обогнать данный автомобиль с левой стороны и преградить ему путь движения патрульным автомобилем, то есть на ул. Черенева преследуемый автомобиль ими был остановлен. Когда они обгоняли автомобиль «Тойота - Королла», то данный автомобиль ещё двигался и он через окно двери увидел, что за рулём автомобиля находился ФИО17, а рядом с ним на пассажирском сиденье сидел мужчина в темно-синей ветровке и желтой футболке позже ему стало известно, что этот мужчина является ФИО6. Выйдя из патрульного автомобиля, он совместно с ФИО15 проследовали к водительской двери автомобиля «Тойота - Королла», за рулем которого сидел парень в спортивной ветровке красно-синего цвета, то есть ФИО17 На переднем пассажирском сидении сидел мужчина в темно-синей ветровке и желтой футболке, то есть ФИО6 На заднем пассажирском сидении находилась девушка в кофте в полоску темно-серого и светло - серого цветов, позже ему стало известно, что данная девушка является ФИО1 То есть всего в машине находилось три человека. Водитель автомобиля «Тойота - Королла» - ФИО17, самостоятельно открыл дверь, и они почувствовали, что из салона автомобиля исходит резкий запах алкоголя. Он и начальник ОГИБДД ОМВД России по району имени Полины Осипенко ФИО15, находясь около водительской двери а/м «Тойота - Королла», представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили водителю - ФИО17, выйти из автомобиля. В указанное время, как он, так и ФИО15 находились в служебной форме одежды, а именно на нем были одеты форменные брюки с красными лампасами, форменная рубашка голубого цвета, полушерстяная куртка (куртка ПШ) с отличительными знаками - погонами и шевронами, так же на нем был одет форменный галстук. Однако, ФИО17, от которого исходил запах алкоголя, используя грубую нецензурную брань, отказался выйти из автомобиля, при этом предпринял попытки продолжить движение дальше, а именно положил одну руку на руль, а вторую на рукоятку коробки передач, при этом двигатель автомобиля «Тойота - Королла» был заведён, то есть работал. Далее, начальник ОГИБДД ФИО15 взял за руку ФИО17 и вежливо еще раз попросил выйти из машины. Однако, водитель грубо одернул руку сотрудника полиции и так же держался за руль, из чего они сделали вывод, что водитель находится в состоянии алкогольного опьянения, так как у него была невнятная речь, запах алкоголя изо рта, агрессивное поведение, тот использовал нецензурную брань, из чего следовало, что тот может повести себя неадекватно и может предпринять попытку скрыться на автомобиле. Никакого четвёртого человека в машине не находилось и перед остановкой автомобиля «Тойота-Королла» и после его остановки никакой четвёртый человек из машины не вылезал и никто от машины не отбегал и пытался скрыться. Они взяли под руки водителя автомобиля (ФИО17) и вытащили из машины, тот оказывал сопротивление. В этот момент пассажир переднего сидения - ФИО6., так же с признаками алкогольного опьянения, в ветровке темно-синего цвета, выскочил из машины и накинулся на него, при этом хватал за форменное обмундирование, при этом выражался грубой нецензурной бранью. Высказывал ли тот грубую нецензурную брань в его адрес или адрес ФИО15, он не знает. В этой связи, он применил к данному гражданину физическую силу - завёл руку за спину. В этот момент ФИО17 накинулся на ФИО15, схватил за форменное обмундирование, за шею, прижал к а/м «Тойота-Королла» и как он понял, предпринял попытки удушения. Он крикнул, что их действия противозаконны. Далее, он помог ФИО15 освободиться от правонарушителя - ФИО17, и после этого ФИО17, кинулся на него, схватил обеими руками сначала за шею, зацепив верёвочку с крестиком висевшие у него на шее, и держался за ворот рубашки и за верёвочку крестика, которые тёрлись об его шею со стороны спины. От того, что ФИО17 схватил его за ворот рубашки и за верёвочку крестика, тот поцарапал ему шею со стороны спины, в результате чего он почувствовал боль. Всего ФИО17 хватал его за шею и за верёвочку крестика около 3-4 раз. Потом ФИО17 схватил его за галстук, не менее 3 раз пытался схватить за рубашку в районе груди, при этом хватал кистью руки за ворот и тянул вниз, порвав ему пуговицы на рубашке, и тянул так, что ногтями царапал ему грудь, от чего он испытывал боль. Позже он увидел на груди две длинных царапины от ногтей ФИО17 Потом ФИО17 хватал его за форменную куртку так, что вырвал правый погон на куртке, потом ударил ногой в район правого бедра. В ходе противоправных действий ФИО17 он сопротивлялся, не давая ему себя схватить, отталкивал ФИО17, но ударов ему не наносил. Данная борьба с ФИО17 происходила около автомобиля «Тойота-Королла», примерно в 1-1,5 метре от неё. Их борьбу видел ФИО15, ФИО6 и ФИО1, иных лиц на месте происшествия он не видел. В итоге он оттолкнул правонарушителя (ФИО17) и громко сказал ему, а так же ФИО6., что они являются сотрудниками полиции, имеют право применить огнестрельное оружие, находятся на службе и их действия противозаконны, за что может наступить административная и уголовная ответственность. Данные слова так же слышала ФИО1, которая к тому времени уже вылезла из машины и находилась рядом. Однако, на их слова ФИО17 не прекратил с ним борьбу, а именно вновь на него накинулся и схватил за куртку в районе груди. В этой связи, он его оттолкнул, извлек из кобуры табельное оружие - пистолет «Макарова», и предупредив правонарушителей о применении огнестрельного оружия, произвел один выстрел в воздух. Сразу после выстрела на него накинулся ФИО6 с нецензурной бранью и криками: «Стреляй в меня», при этом пытался завладеть табельным оружием и схватить за форменное обмундирование. Он отходил в сторону и предупреждал гражданина, что его действия противозаконны, что он является сотрудником полиции, и у него в руках находится табельное оружие, приведенное в боевую готовность. Также, он громко сказал, что имеет право применить огнестрельное оружие в отношении него, если тот не прекратит свои противоправные действия. Также, к месту происшествия подъехал а/м «Тойота-Спасио» под управлением женщины, которая выскочила из автомобиля, стала на их кричать и снимать происходящее на месте происшествия на видеокамеру телефона. Позже ему стало известно, что эта женщина является ФИО2 С данной женщиной был мужчина низкого роста плотного телосложения в темной ветровке, который находился в состоянии алкогольного опьянения - несвязная речь, агрессивное поведение, шаткая походка, запах алкоголя изо рта. Позже ему стало известно, что этим мужчиной является ФИО3 Данные граждане, не имея отношения к происходящему, прибыли на место происшествия, по неоднократным требованиям сотрудников полиции не представились кем являются, их личности были установлены после приезда подмоги. Указанные лица не пояснили какое отношение имеют к происходящему и к правонарушителям, и давали критическую оценку действиям сотрудников полиции, при этом женщина осуществляла видеозапись на телефон и всячески провоцировала сотрудников полиции на неправомерные действия. Из действий ФИО2 и ФИО3 он понял, что те знакомы с правонарушителями, и хотят спровоцировать конфликт на месте происшествия. После того как он произвёл выстрел из табельного пистолета, то ФИО6 и ФИО17 немного успокоились, однако, выражались грубой нецензурной бранью в отношении него и ФИО15 В процессе происходящего, ФИО1 ранее находившаяся на заднем пассажирском сидении, находилась около автомобиля «Тойота-Королла», кричала и провоцировала драку с сотрудниками полиции, говорила, что их действия противозаконны, хотя он и ФИО15 действовали в рамках закона. Далее, он и ФИО15 позвонили в дежурную часть и доложили о произошедшем и просили выслать кого-либо на подмогу. После этого, он и ФИО15 предложили ФИО17, ФИО6. и ФИО1 проследовать в ОМВД России по району имени Полины Осипенко для разбирательства. Однако, им ответили грубым отказом. ФИО15 потребовал от ФИО17 предъявить водительское удостоверение, страховой полис ОСАГО, свидетельство о регистрации транспортного средства - автомобиля «Тойота-Королла». Однако ФИО17 отказался выполнить законное требование сотрудника ГИБДД. Остальные находящиеся на месте происшествия на их законные требования также отказались представить документы, удостоверяющие их личности. На месте происшествия данные лица вели себя вызывающе, периодически снимали все происходящее на камеру телефона. Также, кто именно он не помнит, закрыли машину и пытались уйти пешком домой. На месте происшествия из разговоров правонарушителей было установлено, что данные водителя а/м «Тойота-Королла», то есть мужчины в спортивной ветровке красно-синего цвета - ФИО17 Данные второго мужчины, одетого в ветровку темно-синего цвета и желтую футболку - ФИО6 Данные женщины - ФИО1 О задержании правонарушителей, о применении огнестрельного оружия и обо всем произошедшем на месте происшествия они сообщили СОГ, подразделению УУП и руководителю ОМВД. Спустя некоторое время на место происшествия прибыли: оперуполномоченный ГУР ФИО7, участковый УУП ФИО8, дознаватель ГД ФИО9, начальник ОМВД ФИО5 Каждый из сотрудников представился находившимся на месте происшествия, показав служебные удостоверения. ФИО17, ФИО6 и ФИО1 продолжали вести себя агрессивно. Далее, начальник ОМВД России по району имени П.Осипенко ФИО5 предъявил законное требование находящимся на месте происшествия гражданским лицам предъявить документы удостоверяющие личность, а также предложил вышеуказанным лицам проследовать в ОМВД для установления личности и дальнейшего разбирательства по факту произошедшего. ФИО17, ФИО6 и ФИО1 отказались предъявить какие-либо документы, удостоверяющие личность, и отказались куда-либо ехать. Вместе с тем, прибывшие позже на место происшествия на а/м «Тойота - Спасио» ФИО2 и ФИО3, которые как было указано выше провоцировали конфликт, дискредитировали сотрудников полиции, снимали происходящее на телефон, отказывались покинуть место происшествия, предъявили ФИО5 свои документы. В ходе проверки документов было достоверно установлено, что водителем а/м «Тойота - Спасио» является ФИО2, а сопровождавший ее мужчина плотного телосложения низкого роста является ФИО3, который прибыл на место происшествия в состоянии алкогольного опьянения. Данным лицам начальник ОМВД России по району имени Полины Осипенко ФИО5. задал вопрос, какое те имеют отношение к происходящему, на что те ответили, что просто проезжали мимо. После этого ФИО5 предложил им либо проехать в отделение полиции, либо покинуть место происшествия. В результате чего, указанные лица - ФИО2 и ФИО3 уехали на а/м «Тойота - Спасио» в неизвестном направлении. На законное требование начальника ОМВД России по району имени Полины Осипенко ФИО5 проследовать находящимся на месте происшествия правонарушителям - ФИО6., ФИО17, ФИО1 в отделение полиции для дальнейшего разбирательства и подтверждения их личности, данные лица оказали активное физическое сопротивление. В этой связи сотрудникам полиции пришлось применить физическую силу - прием «загиб руки за спину» к ФИО6. и ФИО17 Данные лица активно и агрессивно сопротивлялись, хватали за форменное обмундирование, боролись. К ФИО17, так как тот вёл себя наиболее активно, были применены специальные средства ограничения подвижности «БРС» (наручники). В ходе доставления ФИО17 упал на грунтовую поверхность дороги, так как не хотел никуда идти, от чего мог получить повреждения. Женщину (ФИО1) под руки также проводили к служебному автомобилю, при этом та также оказывала сопротивление, активно упиралась при попытке посадить ее в патрульный автомобиль, пыталась вырваться и убежать. Таким образом, ФИО6 совместно с другими правонарушителями - ФИО1 и ФИО17, стали совершать действия, препятствующие исполнению своих должностных обязанностей начальником ОГИБДД ОМВД России по району им. П. Осипенко ФИО15., а так же им самим, как сотрудником полиции, исполняющим обязанности помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по району имени Полины Осипенко, и других присутствующих на месте сотрудников полиции, исполняющим обязанности, установленных п. 11 ч. 1 ст. 12 ФЗ РФ от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции». На его неоднократные требования и неоднократные требования ФИО15 прекратить свои противоправные действия, ФИО6. не реагировал, отталкивал его и других сотрудников полиции, а именно его, майора полиции ФИО15, майора полиции ФИО7, старшего лейтенанта ФИО8, пытался покинуть место происшествия, расположенного по ул. Черенева с. им. П.Осипенко, в результате чего в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 21 ФЗ РФ 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции» в отношении ФИО6 была применена физическая сила с помощью приема «загиб руки за спину». По приезду в ОМВД задержанные лица в холе помещения оказали активное сопротивление сотрудникам полиции. После этого, сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы по факту произошедшего. В результате прохождения медицинского освидетельствования ФИО17 был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. Фельдшер, прибывшая для оказания медицинской помощи ФИО6., провела медицинское освидетельствование его и ФИО5. в кабинете начальника отдела полиции, при этом у ФИО5. была зафиксирована гематома на щеке, а у него ссадина на шее и на груди. На всём протяжении общения с ФИО17, ФИО6. и ФИО1, сотрудники полиции вели себя вежливо, культурно, конфликты и драки не провоцировали, никого не оскорбляли, никого не избивали, а физическую силу и спецсредства применяли на законных основаниях, с целью выполнения должностных обязанностей.

С учетом дополнения - ДД.ММ.ГГГГ находясь на ул. Черенёва с. им. Полины Осипенко, когда он и ФИО15 применили физическую силу к ФИО17, то последний накинулся на ФИО15 и когда он помог ФИО15 освободиться от ФИО17, то после этого ФИО17 накинулся на него. А именно ФИО17 схватил своими руками его за шею, и сжал пальцы на его шее со стороны спины (ниже затылка). Так как он пытался оттолкнуть ФИО17 от себя и освободиться от его ухвата руками, то пальцы ФИО17 скользили по его шее. Когда пальцы ФИО17 срывались с шеи, то тот вновь пытался схватить его руками за шею и сжимал пальцы на шее, таких попыток тот делал несколько. Получается, что ФИО17 схватил его за шею и сжал пальцы на шее, со стороны спины, не менее трёх раз подряд. В ходе данных ухватов ФИО17 цеплял пальцами рук верёвочку с крестиком на его шее, которая тёрлась об кожу шеи со стороны спины и впивалась в кожу, так как ФИО17 очень сильно тянул за верёвочку, от чего он испытывал физическую боль. Из-за того что ФИО17 хватал за верёвочку и тянул за неё, то от трения этой верёвочки на шее остались ссадины. ФИО17 хватал его за шею как правой, так и левой рукой, но сколько раз какой рукой, он уже не помнит. Так как у ФИО17 не получалось схватить его за шею, то тот начал хватать руками его за ворот форменной рубашки и за галстук обоими руками. Так же ФИО17 два раза схватил его рукой за ворот рубашки посередине, то есть в месте, где застёгиваются пуговицы на вороте, таким образом, что пальцы руки были за воротом (за пазухой) и резким движением рванул (потянул) вниз по передней части, где застёгиваются пуговицы рубашки. В результате первого рывка ФИО17 оторвал ему не менее двух пуговиц на рубашке, при этом поцарапал ногтями пальцев его грудь. Сразу после этого, почти моментально ФИО17 повторно два раза попытался схватить его за рубашку и быстрым взмахом руки или рук провёл ещё раз сверху вниз от шеи до пояса, при этом поцарапал его ногтями пальцев в районе груди, от чего он так же испытал физическую боль. От данных действий ФИО17 у него на груди остались две ссадины. Левой, правой или обеими руками ФИО17 причинил ему ссадины на груди, он не видел, так как всё происходило стремительно. Так же в ходе данной схватки с ФИО17 тот хватал его за форменную куртку так, что вырвал правый погон на куртке, потом ударил ногой в район правого бедра. По итогу схватки с ФИО17 он оттолкнул его от себя, при этом ударов ему не наносил. На вопрос исходила ли кровь из ссадин, причинённых ему ФИО17, потерпевший пояснил, что кровь шла у него на шее из ссадин, причинённых ФИО17, отчего запачкался кровью ворот форменной рубашки, которая была на нем одета в момент схватки с ФИО17 На вопрос какая у него группа крови, потерпевший пояснил, что он ранее в городе Хабаровске сдавал кровь как донор, и ему известно, что у него четвёртая группа крови, резус фактор положительный (IV+). На вопрос приносил ли ФИО17 ему свои извинения за свои преступные действия в отношении него, за то, что применил физическое насилие, потерпевший пояснил, что ФИО17 позвонил ему и принёс ему свои извинения, но тот сделал это формально.(том № 1 л.д. 104-110, 113-115)

Показаниями свидетеля ФИО10, допрошенной в судебном заседании, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по району им. П.Осипенко, совместно с ней в должности и.о. помощника оперативного дежурного в смене осуществлял дежурство майор полиции Потерпевший 

С 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они находилась в помещении дежурной части по адресу: Хабаровский край, район им. П.Осипенко, 

<

...>. В вечернее время суток примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон Потерпевший позвонил мужчина и сообщил, что по селу им. П.Осипенко двигается автомобиль, которым возможно управляет лицо, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший совместно с начальником ОГИБДД по району им. П.Осипенко ФИО15 с целью осуществления проверки сообщения о возможном административном правонарушении около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ направились на автомобиле ДПС, на котором были нанесены цветографические схемы, опознавательные знаки и надписи, а также оборудован специальным световым и звуковым сигналами транспортного средства оперативной службы, к месту нахождения автомобиля с предполагаемым нарушителем.

Потерпевший и ФИО15 были в форме сотрудников полиции, на предплечьях были нашиты шевроны, на плечах были закреплены погоны. У Потерпевший было с собой табельное оружие пистолет марки «Макаров», снаряжённый боевыми патронами. Примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на телефон дежурной части позвонил начальник ГИБДД ФИО15 и сообщил, что на него и на Потерпевший было совершено нападение несколькими лицами, в результате пресечения действий правонарушителей было применено табельное оружие. Она обзвонила следственно-оперативную группу (далее также СОГ), а именно дознавателю ФИО9, оперуполномоченному ФИО7, и участковому уполномоченном ФИО8 Также она поставила в известность начальника ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО5 Около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение дежурной части был доставлен ФИО17, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения.

Также в помещение дежурной части прибыл Потерпевший , у которого на рубашке отсутствовало несколько пуговиц, погон был надорван, на шее были видны кровоподтеки. Со слов Потерпевший она узнала, что он вел борьбу с ФИО17, который первым накинулся на Потерпевший 

Потерпевший как при заступлении на дежурство, так и во время его несения находился в трезвом состоянии, никаких признаков употребления алкоголя у Потерпевший не присутствовало. При сдаче оружия Потерпевший было установлено, что последний использовал один патрон, все последующие проверочные мероприятия подтвердили законность применения им служебного оружия.

Показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в судебном заседании, из которых установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, примерно в 23 ч. 30 мин., он находился дома, когда ему позвонил исполняющий обязанности помощника оперативного дежурного ОМВД России по району имени Полины Осипенко майор полиции Потерпевший , заступивший на суточное дежурство в дежурную часть ОМВД. От последнего ему стало известно о том, что к магазину «Весна» по ул. Амгуньская в с. им. П.Осипенко района имени Полины Осипенко подъехал легковой автомобиль светлого цвета марки «Тойота-Королла» под управлением лиц в состоянии алкогольного опьянения, которые громко слушают музыку. Так же, согласно переданной информации, данные лица периодически передвигаются на автомобиле по населенному пункту в состоянии алкогольном опьянении и громко слушают музыку. Получив данное сообщение, он незамедлительно прибыл в ОМВД России по району имени Полины Осипенко. Примерно около 23 часов 55 минут, в целях проверки поступившей информации, а также для обеспечения охраны общественного порядка, предотвращения возможных противоправных действий, предупреждения правонарушений, задержания правонарушителей и установления их личностей, он совместно с Потерпевший выехали на патрульном автомобиле в район магазина «Весна» по ул. Амгуньская с. им. Полины Осипенко. За руль патрульного автомобиля сел он и управлял им до остановки правонарушителя. Патрульный автомобиль оснащён работоспособными световым и звуковым спец. сигналами, а так же имеется специальная наклейка на кузове автомобиля с надписью «ПОЛИЦИЯ». Рядом с магазином «Весна» по ул. Амгуньской, находился автомобиль светлого цвета марки «Тойота-Королла». В данном автомобиле находились граждане, которые громко разговаривали, веселились, громко слушали музыку, было похоже, что те находятся в состоянии алкогольного опьянения. Он заметил, что за рулём автомобиля находится молодой человек в спортивной ветровке красно – синего цвета, в данном гражданине он узнал ФИО17, так как знает, что тот является сыном жителя с. им. Полины Осипенко - ФИО6. Когда они проезжали мимо данных граждан, то те обратили на них внимание. Они заехали за магазин, объехали магазин «Весна» по объездной дороге, и увидели, что от вышеуказанного магазина отъезжает автомобиль «Тойота-Королла», и направляется по ул. Амгуньская в сторону выезда из с. им. П.Осипенко. На участке дороги расположенном напротив здания отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, они на патрульном автомобиле догнали автомобиль «Тойота-Королла», он включил световой спец. сигнал – проблесковые маячки. Так же он просигналил водителю автомобиля «Тойота-Королла» при помощи звукового спец. сигнала, то есть потребовал остановиться, так как водитель данного автомобиля, возможно, нарушал правила дорожного движения, а именно как указано выше имелись предположения, что водитель находится в стоянии алкогольного опьянения. В ответ на звуковой спец. сигнал данный автомобиль «Тойота-Королла» не остановился, а напротив резко увеличил скорость. Преследование данного автомобиля осуществлялось от здания отдела полиции до поворота с ул. Амгуньской на ул. Черенёва. Он, управляя патрульным автомобилем, приблизился к автомобилю правонарушителя, и осветил заднюю часть автомобиля «Тойота-Королла» светом фар, при этом было видно, что на заднем пассажирском сиденье данного автомобиля сидела девушка, котрая что-то говорила лицам, находящимся с ней в автомобиле. Вышеуказанный автомобиль «Тойота – Королла» был не тонированный, шторок на окнах автомобиля не было, и при свете их фар было видно, что на водительское место никто не пересаживался. На повороте ул. Амгуньской на ул. Черенёва автомобиль «Тойота – Королла» сбросил скорость примерно до 40 км/ч, в результате чего удалось обогнать данный автомобиль с левой стороны и преградить ему путь движения патрульным автомобилем, то есть на ул. Черенева преследуемый автомобиль ими был остановлен. Из данного автомобиля никто не выходил, данный автомобиль был в постоянной зоне видимости. Он и Потерпевший вышли из служебного автомобиля и подошли к водительской двери автомобиля «Тойота – Королла», за рулем которого находился ФИО17, а на переднем пассажирском сиденье ФИО6., на заднем пассажирском сиденье была ФИО1 Иных лиц в автомобиле не было, начиная от момента преследования, никто из людей автомобиль «Тойота – Королла» не покидал. Автомобиль «Тойота-Королла» был остановлен примерно в 30 метрах от дома №28 по ул. Черенёва с. им. Полины Осипенко. Водитель автомобиля «Тойота – Королла» - ФИО17, самостоятельно открыл дверь, и он с Потерпевший почувствовали, что из салона автомобиля исходит резкий запах алкоголя. Он и Потерпевший представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения, так же они оба были одеты в форменную одежду, в том числе рубашки голубого цвета, с погонами. Они представились сотрудниками полиции, лицам, находящимся в остановленном автомобиле.

Водителю ФИО17 предложили заглушить двигатель и выйти из автомобиля и проследовать с ними в патрульный автомобиль. ФИО17 по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения – изо рта исходил запах алкоголя, у него была невнятная речь, смазанные движения, тот вёл себя агрессивно и неадекватно, начал выражаться грубой нецензурной бранью и отказался выйти из автомобиля, двигатель так же не заглушил. По действиям ФИО17 стало понятно, что он собирается продолжить движение на автомобиле, а именно тот положил одну руку на руль, а вторую на рукоятку коробки передач. В ответ на действия ФИО17 он схватил его рукой за руку, которой тот держался за руль, и вежливо еще раз попросил выйти из машины. ФИО17 резко отдёрнул свою руку, то есть вырвал её из его ухвата, из чего он сделал вывод, что тот может предпринять попытку скрыться на автомобиле. Он схватил ФИО17 за руки, ему так же помог Потерпевший , и они вытащили ФИО17 из машины, хотя тот и оказывал сопротивление. ФИО6. вышел из машины и подошёл к ним, и накинулся на Потерпевший , схватив его за куртку, но не сильно, так как было видно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения, у него изо рта пахло алкоголем, тот шатался, его речь была несвязанная, выражался грубой нецензурной бранью, но не в чей либо адрес. Потерпевший пресек противоправное поведение ФИО6. и применил к нему физическую силу – завёл руку за спину. В это время ФИО17 накинулся на него и прижал к автомобилю «Тойота-Королла», надавил рукой на шею, чтобы блокировать его движения. Он и Потерпевший стали требовать от нарушителей прекратить свои действия, но ФИО17 и ФИО6 игнорировали их требования. Потерпевший помог ему избавиться от ФИО17 и последний накинулся на Потерпевший , схватил его обеими руками за шею, Потерпевший пытался освободиться от его ухвата, но ФИО18 продолжал оказывать физическое воздействие и хватал Потерпевший за шею и за одежду в районе груди. Позже в отделении полиции Потерпевший показал, что у него на груди и шее появились царапины, были оторваны пуговицы на рубашке, надорван погон от куртки. 

Все указанные события происходили примерно в 1 метре от машины «Тойота-Королла», и это всё видели ФИО6., и ФИО1, которая к тому времени уже вышла из автомобиля. Сотрудники полиции на неправомерные действия нарушителей в ответ удары им не наносили, их не били. 

Поскольку ФИО17 не прекращал свои неправомерные действия и применял физическую силу в отношении Потерпевший , последний оттолкнув его от себя, громко крикнул, что имеет право применить табельное оружие в связи с агрессивными противоправными действиями. После этого ФИО17 вновь накинулся на Потерпевший , схватил его за куртку в районе груди, в связи с чем Потерпевший его оттолкнул, извлек из кобуры табельное оружие – пистолет «Макарова», и предупредив правонарушителей о применении огнестрельного оружия, произвел один выстрел в воздух. После выстрела на него накинулся ФИО6. с нецензурной бранью и криками: «Давай стреляй в меня», тянул руки к пистолету, который держал Потерпевший , но тот его задрал вверх, направив дулом в воздух, и ФИО6. не мог до него дотянуться. Потерпевший отходил в сторону и предупреждал ФИО6., что его действия противозаконны, что тот является сотрудником полиции, и у него в руках находится табельное оружие, приведенное в боевую готовность. Также, тот громко сказал, что имеет право применить огнестрельное оружие в отношении него, если тот не прекратит свои противоправные действия. В это время около них находилась ФИО1, громко кричала и провоцировала сотрудников полиции на агрессивные действия. 

Далее к месту событий подъехал автомобиль марки «Тойота-Спасио», из которого вышли мужчина и женщина, как позже выяснилось это были жители с. им. Полины Осипенко ФИО2 и ФИО3 ФИО2 выскочила из автомобиля, и начала снимать на видеокамеру телефона происходящее на месте происшествия, вмешивалась в наведение правопорядка, наводила панику. ФИО2 давала критическую оценку действиям сотрудников полиции, при этом осуществляла видеозапись на телефон и всячески провоцировала сотрудников полиции на неправомерные действия. Из действий ФИО2 и ФИО3 было видно, что те хотят усугубить конфликт на месте происшествия. После того как Потерпевший произвёл выстрел из табельного пистолета, то ФИО6. и ФИО17 немного успокоились, однако, выражались грубой нецензурной бранью в отношении него и Потерпевший Далее, они позвонили в дежурную часть и доложили о произошедшем, попросив о помощи. После этого он и Потерпевший предложили ФИО17, ФИО6. и ФИО1 проследовать в ОМВД России по району имени Полины Осипенко для разбирательства. Однако Балабановы и ФИО1 ответили грубым отказом. Он потребовал от ФИО17 предъявить водительское удостоверение, и документы на автомобиль. Однако ФИО17 отказался выполнить его законное требование как сотрудника ГИБДД. 

Спустя некоторое время на место происшествия прибыли: оперуполномоченный ГУР ФИО7, участковый УУП ФИО8, дознаватель ГД ФИО9, начальник ОМВД ФИО5 Каждый из сотрудников представился находившимся на месте происшествия, показав служебные удостоверения. ФИО17, ФИО6. и ФИО1 продолжали вести себя агрессивно. На законное требование начальника ОМВД России по району имени Полины Осипенко ФИО5. проследовать находящимся на месте происшествия правонарушителям – ФИО6., ФИО17, ФИО1 в отделение полиции для дальнейшего разбирательства и подтверждения их личности, данные лица оказали активное физическое сопротивление, в связи с чем для их доставления в отдел полиции была применена физическая сила. В этой связи сотрудникам полиции пришлось применить прием «загиб руки за спину» к ФИО6. и ФИО17 Данные лица активно и агрессивно сопротивлялись, хватали за форменное обмундирование, бросались на сотрудников полиции. К ФИО17, так как тот вёл себя наиболее активно, были применены специальные средства ограничения подвижности наручники. В ходе доставления ФИО17 падал на грунтовую поверхность дороги, так как не хотел никуда идти, от чего мог получить повреждения. ФИО1 под руки также проводили к служебному автомобилю, хотя та до этого сопротивлялась и не давала к ней подойти, оказывала сопротивление, активно упиралась при попытке посадить ее в патрульный автомобиль, пыталась вырваться и убежать. 

Применив к ФИО6., ФИО17 и ФИО1 физическую силу, те были доставлены в отдел полиции для разбирательства, где задержанные лица в холе помещения оказали активное сопротивление сотрудникам полиции. В результате прохождения медицинского освидетельствования ФИО17 был установлен факт его нахождения в состоянии алкогольного опьянения. На протяжении всего времени общения с ФИО17, ФИО6 и ФИО1 сотрудники полиции вели себя вежливо, культурно, конфликты и драки не провоцировали, никого не оскорбляли, никого не избивали, а физическую силу и спецсредства применяли на законных основаниях, с целью выполнения должностных обязанностей.

Показаниями свидетеля ФИО8, допрошенного в судебном заседании, из которых установлено, что он с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по району им. Полины Осипенко. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., точное время уже не помнит, когда он уже спал, ему на сотовый телефон позвонила и.о. оперативного дежурного ФИО10, которая сообщила, что ему необходимо прибыть в качестве усиления на место происшествия. А именно ФИО10 сообщила, что в районе пересечения улиц Амгуньской и Черенёва в с. им. Полины Осипенко, недалеко от больницы, произошло нападение на сотрудников ОМВД России по району им. П.Осипенко - ФИО15 и Потерпевший , которые остановили машину с гражданами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения. Данные граждане не выполняли законных требований сотрудников полиции, пытались выхватить пистолет. Получив сообщение, он незамедлительно оделся в гражданскую одежду, взял с собой служебное удостоверение и вместе с оперуполномоченным ГУР ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО7, на автомобиле направились к месту происшествия. Прибыв на место происшествия в район пересечение улиц Амгуньской и Черенёва, он увидел уже на месте начальника ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО5., оперативного дежурного ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО11, дознавателя ГД ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО9

Место происшествия находилось на повороте дороги ул. Черенёва с. им. Полины Осипенко, где на обочине стоял патрульный автомобиль ДПС марки «УАЗ-Патриот», с включенными проблесковыми маячками, автомобиль «Тойота Королла» и автомобиль «Тойота-Спасио». Автомобиль «УАЗ-Патриот» преграждал путь автомобиля «Тойота Королла». 

Непосредственным участником событий оказания применения насилия ФИО17 в отношении Потерпевший он не был. На месте происшествия он видел ФИО15 и Потерпевший , одетых в форму сотрудников полиции, а именно в форменные брюки, куртки с погонами на плечах, на груди у каждого были жетоны с надписью «ПОЛИЦИЯ» и личным номером, на рукавах были нашиты шевроны. Он заметил, что у Потерпевший был оторван один погон от куртки, и несколько пуговиц от рубашки. Потерпевший рассказал ему, что на него напал водитель «Тойота-Королла», в дальнейшем он узнал, что им является ФИО17 Здесь же, при свете фар машины, Потерпевший показал ему, что в результате борьбы у него на теле остались царапины на шее со стороны спины и в области груди. 

На ФИО15. он никаких повреждений не видел. ФИО15 и Потерпевший вели себя спокойно. Рядом с ними стояли ФИО6., его сын ФИО17 и ФИО1, которые по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения, а именно у них была невнятная речь, шаткая походка, резкий запах алкоголя. Указанных граждан знает как жителей с. им. Полины Осипенко. ФИО6., ФИО1 и ФИО17 вели себя очень агрессивно, вызывающе, к сотрудникам полиции те были настроены негативно. Около автомобиля «Тойота-Спасио» находилась ФИО2., которая производила съемку на камеру мобильного телефона.

ФИО15 объяснил ФИО5 что тот (ФИО15) совместно с Потерпевший преследовали на служебном автомобиле вышеуказанных граждан, и на требования сотрудников полиции остановиться, те не остановились. В связи с чем, служебной машиной те прижали машину нарушителя к обочине, подошли к указанной машине и представились сотрудниками полиции. На требования покинуть машину, граждане отказались покинуть машину, оказали сопротивление, так же напали на сотрудника полиции (Потерпевший ), испортили ему форменное обмундирование, в связи с чем, тот (Потерпевший ) потребовал прекратить противоправные действия, предупредил их, что вынужден, будет применить служебное оружие, но его требования были проигнорированы и Потерпевший произвёл выстрел в воздух из пистолета. В его присутствии все сотрудники полиции вели себя спокойно, культурно, вежливо, никому не грубили, никого не оскорбляли, никому не угрожали, никому ударов не наносили, в том числе ФИО6., ФИО17 и ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 120-124), оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что согласно которым он состоял в должности оперуполномоченного группы уголовного розыска ОМВД России по району им. Полины Осипенко. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил в состав СОГ, свой суточный наряд он сдал в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 10 минут ему на сотовый телефон поступил телефонный звонок от и.о. оперативного дежурного ФИО10 Последняя сообщила, что было совершено нападение на сотрудников ОМВД России по району им. П.Осипенко - ФИО15, Потерпевший , и ему необходимо прибыть на улицу Черенева с. им. П.Осипенко, где он увидит машину ДПС с включенными проблесковыми маячками, там должны находиться сотрудники полиции ФИО15, Потерпевший С ним на вышеуказанное место прибыл старший УУП и ПДН ст.лейтенант полиции ФИО8, начальник ОМВД капитан полиции ФИО5. капитан полиции ФИО11, дознаватель ФИО9, все вышеуказанные были в гражданской форме одежды, однако по прибытию все представились, предъявили свое служебное удостоверение. Прибыв на ул. Черенева с.им.П.Осипенко они увидели стоящий патрульный автомобиль ДПС марки «УАЗ-Патриот» с г.р.з. 

<

данные изъяты>, с включенными проблесковыми маячками, автомобиль «Тойота Королла» и автомобиль «Тойота-Спасио». Между автомобилем ДПС и автомобилем марки «Тойота-Королла» стояли помощник оперативного дежурного майор полиции Потерпевший , начальник ОГИБДД майор полиции ФИО15, которые были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, на них была форменная куртка, брюки, на груди у каждого были жетон с надписью «ПОЛИЦИЯ» и личным номером, на плечах были закреплены погоны, на рукавах были нашиты шевроны. Однако, у Потерпевший был оторван один из погон, пуговицы отсутствовали. Рядом с полицейскими Потерпевший и ФИО15 стоял ФИО6, ФИО1 и незнакомый ему мужчина в спортивной ветровке красно-синего цвета, установленный позже, по прибытию в ОМВД России по району им. П.Осипенко как ФИО17 ФИО6., ФИО1, ФИО17 по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения, от них исходил резкий запах алкоголя, походка была не устойчивая, речь не внятная, поведение было очень агрессивным и критично настроенным по отношению к сотрудникам полиции. Возле автомобиля «Тойота-Спасио» стояли граждане ФИО3 и ФИО2., которая снимала происходящее на телефон. Подойдя к ФИО6., ФИО1 вышеуказанным лицам, которые находились рядом с Потерпевший и ФИО15., он предъявил служебное удостоверение, представился. ФИО17, ФИО6 и ФИО1 продолжали вести себя агрессивно. Далее, начальник ОМВД России по району имени П.Осипенко ФИО5. предложил ФИО17, ФИО6 и ФИО1 проследовать в ОМВД для установления личности и дальнейшего разбирательства по факту произошедшего. ФИО17, ФИО6 и ФИО1 оказали активное физическое сопротивление, толкались, вырывались, хватали за одежду, вели себя очень не корректно, агрессивно по отношению к сотрудникам полиции. В связи с этим он, старший УУП и ПДН ФИО8, помощник оперативного дежурного Потерпевший , начальник ОГИБДД ФИО15 и капитан полиции ФИО11 применили физическую силу - прием «загиб руки за спину» к ФИО6 и ФИО17 ФИО6 и ФИО17 активно и агрессивно сопротивлялись, хватали за форменное обмундирование ФИО15 и Потерпевший К ФИО17 были применены средства ограничения подвижности - БРС. ФИО1 под руки также проводили в служебный автомобиль, при этом та также оказывала сопротивление. Около 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение ОМВД России по району им. П.Осипенко он и ФИО11 завели ФИО17, у которого на руках были одеты наручники. 

Из показаний свидетеля ФИО9 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 125-128), оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она заступила в состав СОГ, свой суточный наряд она сдала в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон поступил звонок и она по указанию и. о. оперативного дежурного ОМВД России по району им. П. Осипенко старшего лейтенанта внутренней службы ФИО10, прибыла на ул. Черенева с. им. П. Осипенко, также с ней прибыли: старший УУП старший лейтенант полиции ФИО8, оперуполномоченный майор полиции ФИО7, начальник ОМВД капитан полиции ФИО5 совместно с капитаном полиции ФИО11 Прибыв на ул. Черенева они увидели стоящий автомобиль ДПС «УАЗ-Патриот» г.р.з 

<

данные изъяты> с включенными проблесковыми маячками, автомобиль «Тойота Королла» и автомобиль «Тойота-Спасио». Между патрульным автомобилем и автомобилем «Тойота-Королла» стояли оперуполномоченный майор полиции Потерпевший , начальник ОГИБДД майор полиции ФИО15, которые были одеты в форменную обмундирование сотрудников полиции, ФИО6., ФИО1 и незнакомый ей мужчина в спортивной ветровке красно-синего цвета, позже установленный по прибытию в ОМВД России как ФИО17 Между ними шел разговор в повышенном тоне со стороны ФИО6., ФИО1 и незнакомым ей мужчиной, которые по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения. Возле автомобиля марки «Тойота-Спасио» стояли граждане ФИО3 и ФИО2., последняя снимала происходящее на видеокамеру телефона. Подойдя к вышеуказанным лицам, которые находились рядом с Потерпевший и ФИО15., они предъявили служебные удостоверения, представились. ФИО17, ФИО6. и ФИО1 продолжали вести себя агрессивно. Далее, начальник ОМВД России по району имени П.Осипенко ФИО5 предложил водителю и пассажирам а/м «Тойота - Королла» проследовать в ОМВД для установления личности и дальнейшего разбирательства по факту произошедшего. Однако данные лица начали оказывать активное физическое сопротивление. В связи с этим, старшему УУП и ПДН ФИО8, оперуполномоченный УР ФИО7, помощник оперативного дежурного Потерпевший , начальнику ОГИБДД ФИО19 и ОД ДЧ ФИО11 пришлось применить физическую силу - прием «загиб руки за спину» к ФИО6 и ФИО17 Данные лица активно и агрессивно сопротивлялись, хватали за форменное обмундирование ФИО15 и Потерпевший У Потерпевший болтался один погон, были оторваны пуговицы. На шеи у Потерпевший была сильные кровоподтеки. К ФИО17 были применены средства ограничения подвижности - БРС. ФИО1 под руки также проводили в служебный автомобиль, при этом та также оказывала сопротивление. По приезду в ОМВД России по району им. П. Осипенко доставленные лица в холле помещения оказали активное сопротивление сотрудникам полиции. ФИО17 был задержан за административное правонарушение, вождение автомобиля в состояние алкогольного опьянения, и помещен в КАЗ.

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 175-180), оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он в органах МВД проходит службу с ДД.ММ.ГГГГ, обучался в Дальневосточном юридическом институте МВД с 2007 по 2012. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время состоит в должности начальника ОМВД России по району им. Полины Осипенко. На данный момент имеет специальное звание капитан полиции. Имеет высшее образование. Форменную одежду на службе носит не постоянно. В его должностные обязанности входит организация работы вверенного ОВД, общее руководство органом и контроль за деятельностью подразделений. Свои должностные обязанности исполняю круглосуточно. В своей работе руководствуюсь должностной инструкцией, ФЗ «О полиции», и иными законами и нормативно-правовыми актами. В состав следственно-оперативной группы не входит. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, отдыхал после рабочего дня. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 00 мин., точное время уже не помнит, когда он уже спал, ему на сотовый телефон позвонила и.о. оперативного дежурного ФИО10, которая сообщила, что произошло происшествие с участием сотрудников полиции, на что он ей сказал, что он прибудет к месту происшествия. ФИО10 сообщила, что в районе пересечения улиц Амгуньской и Черенёва в с. им. Полины Осипенко, недалеко от больницы, произошло нападение на сотрудников ОМВД России по району им. П.Осипенко - ФИО15 и Потерпевший , которые остановили машину с гражданами, находившимися в состоянии алкогольного опьянения. Данные граждане не выполняли законных требований сотрудников полиции, пытались выхватить пистолет. Получив сообщение, он незамедлительно оделся в гражданскую одежду, взял с собой служебное удостоверение и вместе с оперативным дежурным ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО11, за которым он заехал на машине, направились к месту происшествия. Они прибыли на место происшествия, а именно в район пересечение улиц Амгуньской и Черенёва, где уже находились участковый уполномоченный полиции ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО8, оперуполномоченный ГУР ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО7, дознаватель ГД ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО9 Место происшествия находилось на повороте дороги ул. Черенёва с. им. Полины Осипенко, где на обочине стоял патрульный автомобиль ДПС марки «УАЗ-Патриот», имеющий государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», с включенными проблесковыми маячками, автомобиль «Тойота Королла» и автомобиль «Тойота-Спасио». Автомобиль «УАЗ-Патриот» стоял так, что преграждал путь автомобиля «Тойота Королла», то есть находился спереди, немного наискосок относительно дороги. Между автомобилем «УАЗ-Патриот» и автомобилем марки «Тойота-Королла» стояли помощник оперативного дежурного ОМВД России по району им. П.Осипенко Потерпевший , и начальник ОГИБДД ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО15 Так, ФИО15, так и Потерпевший были одеты в форму одежды сотрудников полиции, а именно в форменные брюки, куртки с погонами на плечах, на груди у каждого были жетоны с надписью «ПОЛИЦИЯ» и личным номером, на рукавах были нашиты шевроны. Он заметил, что у Потерпевший был оторван один погон от куртки, и несколько пуговиц от рубашки. Чуть позже, при свете фар машины, Потерпевший показал ему, что от нападения водителя «Тойота-Королла», у него на теле остались царапины на шее со стороны спины и в области груди. На ФИО15 он никаких повреждений не видел. ФИО15 и Потерпевший вели себя спокойно. Рядом с ними стояли ФИО6., его сын ФИО17 и ФИО1, которые по внешним признакам находились в состоянии алкогольного опьянения, а именно у них была невнятная речь, шаткая походка, резкий запах алкоголя изо рта. Указанных граждан знает как жителей с. им. Полины Осипенко, однако отношений с ними не поддерживал и не поддерживает, личных неприязненных отношений с ними никогда не было, и нет. ФИО6., ФИО1 и ФИО17 вели себя очень агрессивно, вызывающе, к сотрудникам полиции те были настроены негативно. Так же поблизости находился автомобиль «Тойота-Спасио» около которого стояли граждане ФИО3 и ФИО2., последняя снимала происходящее на видеокамеру телефона. Были ли ФИО3 и ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения, ему достоверно неизвестно, те вели себя спокойно, не агрессивно. Только ФИО2 потом начала вести себя вызывающе, мешала наводить правопорядок, повышала голос. Подойдя к ФИО20 и ФИО1, он, так же как и все остальные сотрудники полиции показал своё служебное удостоверение и представился. ФИО17, ФИО6 и ФИО1 продолжали вести себя агрессивно, утверждая, что их остановили незаконно. Он попросил предоставить всех гражданских лиц свои документы удостоверяющие личность, однако у ФИО6., ФИО17 и ФИО1 данных документов при нем не было. После этого он предложил ФИО17, ФИО6. и ФИО1 проследовать в отдел полиции для установления личности и дальнейшего разбирательства по факту произошедшего. На его предложение указанные лица продолжили возмущаться, высказывали требования, чтобы их оставили в покое, что те никуда не поедут, спрашивали - на каком основании их хотят доставить в отдел полиции, на что он им спокойно объяснил, что их в соответствии с Федеральным законом «О полиции» доставят в отдел полиции для установления личности. После этого он спросил их, всё ли им понятно, на что те ответили, что им всё понятно. После этого им было предложено проследовать в служебную машину, но ФИО17, ФИО6. и ФИО1 игнорировали его предложение и стояли на месте. При этом ФИО15 объяснил ему, что тот (ФИО15) совместно с Потерпевший преследовали на служебном автомобиле вышеуказанных граждан, и на требования сотрудников полиции остановиться, те не остановились. В связи с чем, служебной машиной те прижали машину нарушителя к обочине, подошли к указанной машине и представились сотрудниками полиции. На требования покинуть машину, граждане отказались покинуть машину, оказали сопротивление, так же напали на сотрудника полиции - Потерпевший , испортили ему форменное обмундирование, в связи с чем, псоледний (Потерпевший ) потребовал прекратить противоправные действия, предупредил их, что вынужден, будет применить служебное оружие. Но его требования были проигнорированы и Потерпевший произвёл выстрел в воздух из табельного пистолета. Так же ФИО15 пояснил, что в машине, которую те остановили, находилось всего три человека. После этого он ещё раз разъяснил ФИО17, ФИО6. и ФИО1, что те будут доставлены в отдел полиции, для разбирательства в случившемся. Ещё раз предложил всем проследовать в отдел полиции для разбирательства, и спросил, есть ли у кого вопросы и согласны ли те проследовать. ФИО17, ФИО6. и ФИО1 добровольно не хотели следовать к служебной машине, для чего их взяли под руки и повели в сторону служебной машины, но ФИО17, ФИО6. и ФИО1 оказали активное физическое сопротивление, толкались, вырывались, хватали за одежду сотрудников, вели себя агрессивно по отношению к сотрудникам полиции. В связи с активным сопротивлением, к указанным лицам была применена физическая сила, а именно ФИО15 и ФИО11 применили приём «загиб руки за спину» к ФИО17, а ФИО8 и ФИО7 осуществляли доставление ФИО6., так же применили к нему приём «загиб руки за спину». ФИО6. и ФИО17 активно и агрессивно сопротивлялись, не давали себя схватить, падали на землю. Так как ФИО17 вёл себя наиболее активно, то к нему были применены средства ограничения подвижности - БРС. ФИО1 под руки также проводили в служебный автомобиль, при этом та также оказывала сопротивление. Когда он пытался отвести её к служебной машине, то та нанесла ему не менее одного удара ладонью руки по лицу, от чего он испытал физическую боль, и у него возникло сильное покраснение на левой скуле лица. Все сотрудники полиции были возмущены активному и агрессивному поведению ФИО6., ФИО17 и ФИО1, так как на его законные требования повели себя неадекватно, оказали сопротивление. Во время того как ФИО6., ФИО17 и ФИО1 принудительно вели до машины, а потом из машины в отдел полиции, то те могли получить незначительные повреждения в виде ушибов и царапин, так как активно вырывались и оказывали сопротивление, а ФИО17 падал на землю. После того как ФИО6., ФИО17 и ФИО1 посадили в служебную машину, то их отвезли в отдел полиции, куда те были доставлены примерно в 01 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО17 отвели в помещение Дежурной части, где на него был составлен протокол об административном задержании, его отвозили на медицинское освидетельствование на стояние алкогольного опьянения, после чего тот был помещён в КАЗ. В его присутствии все сотрудники полиции вели себя нормально, культурно, вежливо, никому не грубили, никого не оскорбляли, никому не угрожали, никому ударов не наносили, не избивали, в том числе ФИО6., ФИО17 и ФИО1

Из показаний свидетеля ФИО12 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 167-171), оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает фельдшером СМП КГБУЗ «Комсомольская межрайонная больница» в отделении района им. Полины Осипенко с декабря 2016 года, имеет общий медицинский стаж 28 лет. В ее обязанности входит оказание неотложной медицинской помощи до госпитализации. Она осуществляет дежурство согласно установленному графику, в основном сутки через двое, иногда бывает сутки через сутки. На дежурство она заступаю в 09 час. 00 мин. и дежурю до 09 час. 00 мин. следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 29 мин. она находилась на дежурстве, на своём рабочем месте в кабинете СМП, когда на дежурный телефон поступил вызов о том, что в здании полиции человеку плохо и нужна помощь. Она выехала на место, а именно к зданию отдела полиции, на машине скорой помощи, за рулём которой был ФИО13 Приехав к отделу полиции, она вышла из машины, время было 01 час. 31 мин. ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО13 находился в машине и из неё не выходил, в здание полиции не заходил. Около здания полиции на улице стояли ФИО3 и ФИО2, которые подошли к ней, когда она стучалась в дверь отдела полиции, так как та была заперта изнутри. ФИО3 и ФИО2 в этот момент разговаривали с ней, о чём уже не помнит. Как у ФИО3, так и у ФИО2. был запах алкоголя изо рта, шаткая походка, однако их мед. освидетельствование она не проводила. Внешних побоев на теле ФИО3 и ФИО2 она не видела, их не осматривала. После того как открыли дверь, она зашла в отдел полиции. Она осмотрела ФИО6., при этом никаких повреждений на теле последнего не было. ФИО6 по внешним признакам был в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как у него изо рта исходил сильный запах алкоголя, его движения были неуклюжими, нарушена координация движения, речь была невнятная, плохо разборчивая. По поведению ФИО6 был в депресивно-возбуждённом состоянии. После того как она осмотрела ФИО6 ее попросили пройти в кабинет расположенный в конце коридора налево, как потом оказалось это был кабинет начальника отдела полиции. В данном кабинете находились два сотрудника полиции, а именно начальник отдела полиции ФИО5 и Потерпевший , которые попросили, чтобы она их осмотрела, провела их медицинское освидетельствование. При осмотре Потерпевший было установлено, что у него на задней поверхности шеи имелись многочисленные, не менее пяти, ссадин, каждая из которых шириной от 0,1 до 0,2 см., длиной от 7 до 8 см., которые возможно остались от верёвочки с крестиком, которые были на шее у Потерпевший ; в области груди имелись две перекрёстные ссадины, шириной от 0,5 до 0,8 см., длиной от 14 до 15 см., которые могли образоваться от ногтей пальцев рук. Все вышеуказанные ссадины, как на шее, так и на груди, имели розово-красный цвет, были влажные, дно ссадин было расположено ниже уровня окружающей кожи. Других повреждений на теле Потерпевший обнаружено не было, иных жалоб от последнего не поступало. Так же она видела, что Потерпевший был одет в форменную одежду сотрудника полиции с отличительными знаками, и у него была порвана форменная рубашка, надетая на нём, а именно был порван рукав, и вроде как был оторван правый погон на куртке, точно не помнит. Потерпевший , сказал, что одежду ему порвал гражданин, доставленный в отдел полиции, кто именно тот не сказал. Осмотр Потерпевший производился ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 55 мин. ФИО5. и Потерпевший пояснили, что имеющиеся у них повреждения им причинили граждане, которые были доставлены этой ночью в отдел полиции, кто именно, те не говорили. Как ФИО5., так и Потерпевший были абсолютно трезвые, каких-либо признаков алкогольного или наркотического опьянения у них не было. По результатам осмотра ФИО5. и Потерпевший , были выписаны медицинские справки. После осмотра ФИО5 и Потерпевший она уехала обратно в больницу, куда вернулась в 02 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т. 1 л.д. 149-153), оглашенных с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в КГБУЗ «Комсомольская межрайонная больница» отделение района им. Полины Осипенко в должности врача невролога, врача скорой помощи. Общий стаж лечебной деятельности 24 года. В его лечебные обязанности входит лечение, профилактика, оказание неотложной помощи. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своём рабочем месте в больнице с. им. Полины Осипенко. В 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ к нему на приём в отделение скорой медицинской помощи был доставлен гражданин ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р., последний был в сопровождении сотрудника полиции. Он произвёл телесный осмотр ФИО17 с целью установления, либо отсутствия телесных повреждений у ФИО17 В ходе осмотра была обнаружена ссадина в области нижней трети левого бедра наружной поверхности 2,5х1,0 см. Более никаких телесных повреждений не было, ФИО17 по факту наличия у него ссадин пояснений не давал. 

Кроме того вина ФИО17 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра места происшествия является участок дороги расположенный около (напротив) дома по адресу: Хабаровский край, район им. Полины Осипенко, 

<

...>. Осматриваемый участок дороги имеет размеры 40х8 метров, находится в 30 метрах от вышеуказанного дома №28. Осматриваемый участок дороги начинается с поворота с ул. Амгуньской и заканчивается поворотом на ул. Черенёва. Данный участок имеет прямое направление, ориентирован с Севера на Юг. Ширина дороги на осматриваемом участке составляет 5 метров. На момент осмотра дорога покрыта снежным настом (утрамбованным снегом), по бокам дороги снежные сугробы. Осматриваемый участок дороги находится под углом 90° к дороге ул. Амгуньской (поворот №1), после чего через 40 метров дорога поворачивает направо под углом 90° (поворот №2), где начинается ул. Черенёва. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО5. указал, что 29.06.2018, примерно в 01 час. 15 мин. он прибыл на осматриваемый участок дороги, на котором находились три автомобиля: патрульный автомобиль ДПС марки «УАЗ-Патриот», имеющий государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», с включенными проблесковыми маячками, автомобиль «Тойота Королла» и автомобиль «Тойота-Спасио». Так же к его прибытию рядом с указанными автомобилями находились: помощник оперативного дежурного ОМВД России по району им. П.Осипенко Потерпевший , и начальник ОГИБДД ОМВД России по району им. П.Осипенко ФИО15, граждане ФИО6, его сын ФИО17 и ФИО1. Около автомобиля «Тойота-Спасио» стояли граждане ФИО3 и ФИО2 ФИО5 указал, что на момент его прибытия на место происшествия патрульный автомобиль «УАЗ-Патриот», имеющий государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», находился на правой стороне дороги, непосредственно перед поворотом направо - на ул. Черенёва, под острым углом по отношению к правой обочине дороги, то есть преграждал путь движения. На место указанное ФИО5, и в положение, по отношению к обочине, припаркован автомобиль марки «УАЗ», имеющий государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». При замере установлено, что указанное ФИО5. место расположения автомобиля находится на расстоянии 30 метров от ближайшего дома, а именно от дома №28 по ул. Черенёва. Так же ФИО5 указал, что по ходу движения по данному участку дороги от ул. Амгуньской к ул. Черенёва, на правой стороне вдоль дороги, ближе к обочине, примерно в 1-2 метрах перед патрульным автомобилем, ближе к дороге ул. Амгуньской, находился автомобиль «Тойота Королла». ФИО5 пояснил, что присутствующие на месте происшествия ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 и Потерпевший рассказали, что на указанном (осматриваемом) участке дороги, они на патрульном автомобиле остановили автомобиль «Тойота Королла», водитель которого – ФИО17 отказался выполнять их законные требования, в результате чего к нему была применена физическая сила. ФИО17, в ответ на применение к нему физической силы начал вести себя неадекватно, сначала набросился на ФИО15, а потом на Потерпевший , применив к последнему насилие. А именно ФИО17 находясь около вышеуказанного автомобиля «Тойота Королла», неоднократно хватал за шею Потерпевший , в результате чего поцарапал ему шею, и хватался руками за ворот рубашки, при этом поцарапал ему грудь, и испортил форменное обмундирование – порвал рубашку, оторвал погон на куртке. (том №1 л.д. 192-199)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент обращения за мед. помощью ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший имелись ссадины по задней поверхности шеи и (2) в области груди (количество ссадин на шее и морфологические свойства всех ссадин не описаны). Степень тяжести телесных повреждений, согласно приказа №194-н министерства здравоохранения и социального развития РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» от 24.04.08 г., не определяется. Указанные повреждения могли образоваться от воздействия тупого твёрдого предмета по механизму удара с трением (скольжением). Так как представленных мед. документах не описаны морфологические свойства ссадин, высказаться о давности их образования не представляется возможным. (том №2 л.д. 99-104)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на момент обращения за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший имелись ссадины по задней поверхности шеи (не менее 5) и в области груди (2). Данные повреждения могли образоваться в период времени от 1 часа до 12 часов до момента оказания Потерпевший медицинской помощи (на основании морфологических свойств, описанных в протоколе допроса свидетелем ФИО12), не менее чем от двух воздействий тупых твердых предметов по механизму трения (скольжения), возможно при обстоятельствах, указанных потерпевшим Потерпевший в протоколе допроса. Данные телесные повреждения в соответствии с п. 9 приказа № 194-н министерства здравоохранения и социального развития РФ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» от 24.04,2008 года, расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Так же, Потерпевший указывает, что ФИО17 нанес ему один удар ногой в область правого бедра, однако каких-либо повреждений в данной области, согласно медицинским документам и данным протокола допроса свидетеля ФИО12, ею не обнаружено. (том №2 л.д. 130-149)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра места происшествия является кабинет №16 группы уголовного розыска в здании ОМВД России по району им. П.Осипенко, расположенного по адресу: Хабаровский край, район им. П.Осипенко, 

<

...>. При входе в здание установлено, что с внутренней стороны центральный проход оснащён металлической решёткой с аналогичной дверью. Далее расположен холл здания, в котором слева и справа находятся стенды с информацией, слева у стены находится лавка чёрного цвета, справа имеется аналогичная лавка. В дальней левой части холла имеется проход к длинному коридору, справа от него – напротив главного входа, расположено окошко дежурной части, справа от которого расположена дверь, ведущая в помещение дежурной части. В дальнем правом углу холла имеется дверь, расположенная напротив прохода в длинный коридор. Указанная дверь выполнена из дерева светло-коричневого цвета, на двери имеется две таблички, на маленькой табличке изображено число «16», под ней прикреплена табличка большего размера с надписью «Группа уголовного розыска». Осуществляется проход в кабинет группы уголовного розыска, в котором при входе слева находится стол, расположенный вдоль стены, на котором находится форменная рубашка сотрудника полиции голубого цвета. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО7 указал, что данная рубашка принадлежит Потерпевший , и она была одета на последнем ДД.ММ.ГГГГ, в тот момент, когда ФИО17 применил к Потерпевший насилие – хватал за шею, за ворот рубашки. Рубашка имеет следы поношенности и загрязнений. По передней стороне рубашки имеется два нагрудных кармана на пуговицах, застёжка с пуговицами, однако при счёте сверху вниз, на рубашке отсутствуют 2 и 4 пуговицы. Так же при осмотре рубашки установлено, что на внутренней стороне ворота со стороны спины, имеются следы потёртостей с наложением вещества бурого цвета. Для определения наличия крови в данных следах используется диагностические полоски «HEMO PHAN», которые показали положительный результат на наличие крови, а именно окрасились в цвет тёмно-зелёного оттенка. Указанная рубашка изымается, упаковывается в полиэтиленовый пакет, который опечатывается биркой с пояснительной надписью, подписями следователя и понятых, опечатанной круглой мастичной печатью синего цвета «*СК России*Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации*по Хабаровскому краю (СУ СК России по Хабаровскому краю)*Солнечный межрайонный следственный отдел*№25». (том №2 л.д. 151-153)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является полиэтиленовый пакет, оклеенный бумажной биркой белого цвета, на которой имеется пояснительная надпись «Рубашка принадлежащая Потерпевший , изъятая 18.07.2018г. в помещении ОМВД России по району имени Полины Осипенко, материал проверки №п от ДД.ММ.ГГГГ.», с подписями следователя и понятых, опечатанная оттиском круглой печати, выполненный красителем голубого цвета, с текстом: «*СК России*Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации*по Хабаровскому краю (СУ СК России по Хабаровскому краю)*Солнечный межрайонный следственный отдел*№25». Так же на упаковке имеется бирка с подписью эксперта, опечатанная оттиском круглой печати, выполненный красителем голубого цвета, с текстом: «*КГБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» * МЗ ХК * Судебно-биологическое отделение Комсомольского-на-Амуре отдела СМЭ*». Целостность упаковки не нарушена. По вскрытию свёртка в нём находится форменная рубашка голубого цвета, с длинными рукавами. Рубашка имеет следы поношенности и загрязнений. На груди имеются два нагрудных кармана с клапанами. На передней части рубашки посредине (на застёжке) и на клапанах нагрудных карманов, имеются пуговицы, выполненные из полимерного материала (пластика) голубого цвета. На плечах рубашки имеются накладки для крепления рубашечных погонов. При осмотре рубашки обнаружено, что на передней стороне посередине, в районе груди отсутствуют две пуговицы, при счёте сверху вниз – отсутствуют 2 и 4 пуговицы. На внутренней стороне ворота со стороны спины, имеются следы потёртостей с наложением вещества бурого цвета похожего на кровь. После осмотра вышеуказанная рубашка упаковывается в первоначальную упаковку, которая оклеивается формализованным бланком с пояснительной надписью о принадлежности, опечатанным оттиском круглой мастичной печати «*СК России*Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации*по Хабаровскому краю (СУ СК России по Хабаровскому краю)*Солнечный межрайонный следственный отдел*№25», с подписью следователя. (том №2 л.д. 154-157)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: форменная рубашка, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший в ходе осмотра места происшествия; оптический DVD-R диск с видеозаписями событий ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО6.; оптический CD-R диск с видеозаписями событий ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО9 (том №2 л.д. 187)

Явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он, ФИО17, сознаётся в том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 00 час. 15 мин. когда находясь на дороге ул. Черенёва с. им. Полины Осипенко района им. Полины Осипенко Хабаровского каря, применил насилие в отношении сотрудника полиции Потерпевший , когда тот исполнял свои должностные обязанности, а именно он хватал его за шею, хватал за форменную одежду в районе груди, порвал ему форменную рубашку. (том №1 л.д. 71)

Справкой, выданной фельдшером КГБУЗ «КМБ» отделения района им. Полины Осипенко, ФИО12, согласно которой справка дана в ОМВД России по району им. Полины Осипенко, в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 50 мин. обратился Потерпевший , ДД.ММ.ГГГГ г.р., о снятии побоев. DS: множественные ссадины по задней поверхности шеи, поверхностные, длиной около 7-8 см., две перекрёстные ссадины на области груди длиной 14-15 см. (том №2 л.д. 95)

Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния). (том №3 л.д. 27-28)

Протоколом об административном правонарушении серии 27 ОВ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 03 мин. ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ул. Черенёва в районе д.28 с. им. П.Осипенко совершил правонарушение управляя а/м TOYOTA COROLLA г.н. 

<

данные изъяты>, находясь в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ. Составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ. Ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. (том №3 л.д. 31)

Протоколом задержания транспортного средства серии 27 ХА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 03 мин. на ул. Черенёва в районе д.28 с. им. Полины Осипенко, за совершение правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление ТС в состоянии алкогольного опьянения, на основании ст.27.13 КоАП РФ задержано транспортное средство марки TOYOTA COROLLA гос. рег. знак 

<

***>. (том №3 л.д. 32)

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 27 АМ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., управляющий транспортным средством TOYOTA COROLLA г.н. 

<

***> регион ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 03 мин. на ул. Черенёва в районе д.28, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии алкогольного опьянения, отстранён от управления транспортным средством до устранения причин отстранения. (том №3 л.д. 33)

Протоколом о доставлении серии 27 АА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 30 мин. при наличии оснований – принятие решения об административном задержании лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, влекущего административный арест, доставлен в ОМВД России по району им. Полины Осипенко. (том №3 л.д. 36)

Протоколом об административном задержании серии 27 АЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 30 мин. в связи с совершением правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, задержан ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для пресечения административного правонарушения. (том №3 л.д. 37-38)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прошёл медицинское освидетельствование ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 35 мин., при этом установлено состояние опьянения. (том №3 л.д. 41-42)

Выпиской из приказа ОМВД России по району им. Полины Осипенко № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой майор полиции Потерпевший назначен на должность оперуполномоченного направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по району им. Полины Осипенко, с ДД.ММ.ГГГГ. (том №3 л.д. 127)

Приказом начальника ОМВД России по району им. Полины Осипенко № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установить дополнительную выплату за совмещение обязанностей на период освобождения от выполнения обязанностей по замещаемой должности в объёме должностной инструкции помощника оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по району им. Полины Осипенко ФИО14 - майору полиции Потерпевший , оперуполномоченному направления экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по району им. Полины Осипенко, с ДД.ММ.ГГГГ в размере 50 % должностного оклада. (том №3 л.д. 137-138)

Вещественными доказательствами: 

- Форменная рубашка, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д. 187). 

В судебном заседании были допрошены свидетели ФИО2 и ФИО1

Так свидетель ФИО2 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ году находилась в одной компании вместе с ФИО17, ФИО6. и ФИО1 на природе в с. им. П. Осипенко. Знает что Балабановы (отец и сын) употребляли алкоголь на природе, вместе с тем считает, что они не были в состоянии алкогольного опьянения.

В вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ она на своём автомобиле марки «Тойота Спасио» направлялась к себе домой по ул. Амгуньской, при этом она увидела, что за автомобилем, в котором находились её знакомые Балабановы и ФИО1 (далее также «Тойота Королла»), проследовал автомобиль ДПС (далее также «УАЗ ПАТРИОТ» с включенными проблесковыми маячками. Она на своём автомобиле поехала вслед за автомобилями ДПС и «Тойота Королла». На пересечении улиц Амгуньская – Черенёва, она увидела стоящими на перекрестке два стоявших без движения автомобиля: «УАЗ ПАТРИОТ» перегородил путь «Тойоте Королле». При ней сотрудники полиции ФИО15 и Потерпевший пытались вытащить из автомобиля, а именно со стороны водительской двери - ФИО17, со стороны пассажирского переднего места – ФИО6.

При ней сотрудники полиции не предлагали Балабановым самостоятельно выйти из автомобиля, и полагает, что таких требований они (полицейские) не предъявляли к ФИО20, а стали сразу же силой извлекать их из автомобиля, что естественно спровоцировало конфликт между Б-выми и полицейскими. Между ФИО17 и Потерпевший завязалась подтасовка, она (ФИО2) направилась к своему автомобилю, взять мобильный телефон, чтобы снять все происходящее на камеру, и в это же время она услышала три выстрела и крики Потерпевший : «Не подходите ко мне, буду стрелять.» При этом, в руке у него ФИО2 увидела пистолет, и поняла, что выстрелы произвел именно Потерпевший , со слов последнего она поняла, что ему оторвали пуговицы. Потерпевший вёл себя неадекватно, из чего она по внешнему виду поняла, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Телесных повреждений у Потерпевший она не видела.

После выстрелов Балабановы вели себя неспокойно, поскольку их возмутили действия сотрудников полиции. И Балабановы, и сотрудник полиции разговаривали на повышенных тонах, но никакого вреда Потерпевший при ней никто не причинял, была исключительно словесная перепалка.

Так свидетель ФИО1 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ году находилась в одной компании вместе с ФИО17, ФИО6. на природе в с. им. П. Осипенко, где Балабановы (отец и сын) употребляли спиртное. По пути следования домой в с. им. П. Осипенко на перекрестке улиц Амгуньская – Черенёва автомобилю, в котором находились она и её спутники Балабановы, перегородил путь автомобиль «УАЗ ПАТРИОТ» с включенными проблесковыми маячками, из которого вышли сотрудники ДПС и возможно предложили выйти водителю из автомобиля. Она точно сказать не может, по какой причине, но между сотрудниками полиции и Б-выми завязалась потасовка. ФИО17 вел борьбу с Потерпевший Она слышала звуки выстрелов, и видела, что оружие применял Потерпевший , хотя считает, что могло все быть по-другому, если бы сотрудники полиции отпустили бы ФИО17, то он сам бы прибыл на следующий день в полицию, несмотря на то, что ей достоверно было известно, что последний находился за рулем автомобиля в состоянии алкогольного опьянения. Она видела, что у Потерпевший были расстегнуты пуговицы на рубашке, был ли оторван погон, сказать не может. По внешнему признаку Потерпевший был агрессивен, скорее всего из-за того что считал что ФИО17 управляет автомобилем в состоянии алкогольного опьянении, однако она не утверждает что Потерпевший был в состоянии алкогольного опьянения.

Показания свидетелей ФИО2 и ФИО1 не свидетельствуют о невиновности ФИО20, оба свидетеля затрудняются сказать требовали ли сотрудники полиции от ФИО17 добровольно выйти из автомобиля, вместе с тем из показаний данных свидетелей очевидно, что ФИО17 управлял автомобилем непосредственно после того как в присутствии указанных свидетелей употребил алкоголь, что подтверждает возможное наличие на тот момент в его действиях состава административного правонарушения, которое пытались пресечь сотрудники полиции. Наличие же телесных повреждений у Потерпевший , об отсутствие которых указывают свидетели ФИО2 и ФИО1, подтверждаются показаниями иных свидетелей, а также заключениями экспертов.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО17 в совершенном преступлении.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Давая оценку показаниям потерпевшего и свидетелей обвинения, суд так же признает их достоверными, поскольку их показания согласуются между собой и собранными по делу доказательствами. Каких-либо существенных противоречий, повлиявших на выводы о виновности подсудимого, в их показаниях не усматривается.

Наличия неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными потерпевшим и свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимого ФИО17 

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого в совершенном им преступлении.

Вина ФИО17 в совершении преступления полностью установлена, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

Указанное преступление относится к категории средней тяжести.

Обстоятельства дела, мотивы и цель совершенного преступления, характер действий подсудимого ФИО17 при совершении преступления, его поведение до и после преступления, а также в ходе производства по делу, в том числе во время судебного разбирательства, где он участвовал в исследовании доказательств и правильно понимал ход происходящих событий, сведения, характеризующие подсудимого, согласно которым он на учете у врачей - нарколога, психиатра не состоит, дают основания суду признать ФИО17 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с пунктами «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, не смотря на то, что в дальнейшем в ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО17 не подтвердил сообщенные им сведения (абзац 3 пункта 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

На основании ч. 11 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личности ФИО17, учитывая влияние состояния опьянения ФИО17 на его поведение при совершении преступления, суд признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления ФИО17 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Суд мотивирует свой вывод тем, что опьянение подсудимого явилось одним из субъективно провоцирующих факторов, ослабивших его самоконтроль в момент совершения преступления, и обусловило его повышенную агрессивность. Данный вывод суда основан, в том числе и на показании подозреваемого ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ (абз. № 2 л.д. 36 том 2) в котором он указал, что был пьян и не осознавал, что сотрудники полиции действуют в рамках закона.

С учетом всех установленных по делу обстоятельств, личности подсудимого, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, отношения подсудимого к содеянному, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы.

Суд полагает, что назначение менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 318 УК РФ, виде штрафа, а равно принудительных работ, с учетом личности ФИО17, не позволит обеспечить достижения целей наказания.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО17 преступления, позволяющих суду применить к нему более мягкое наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой квалифицированы его действия, в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, равно как и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, установленные и приведенные сведения о личности ФИО17, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и полагает возможным применить в данном случае положения статьи 73 УК РФ и считать назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы условным.

Данное уголовное дело на основании определения суда от 21.05.2019 было назначено к рассмотрению в особом порядке, по ходатайству обвиняемого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. В дальнейшем по инициативе потерпевшего особый порядок судебного разбирательства уголовного дела по обвинению ФИО17 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, был прекращен. Обеспечивая действий принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, и положений ст. 60 УК РФ, ФИО17 наказание назначается с применением положения части 5 статьи 62 УК РФ. 

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ, учитывая, что переход из особого в общий порядок рассмотрения уголовного дела не связан с волей обвиняемого, процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ с целью необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передаёт вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствие со ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО17 следующие обязанности:

в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа, и один раз в месяц проходить в нем регистрацию в дни, установленные администрацией указанного органа; 

не покидать место своего жительства в ночное время - в период с 23 часов до 06 часов, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей или необходимостью получения медицинской помощи, в том числе его близкими родственниками.

Меру пресечения ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после – отменить.

После вступления приговора в законную силу вопрос о вещественных доказательствах разрешить следующим образом:

- форменную рубашку, хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств Солнечного МСО СУ СК России по Хабаровскому краю, возвратить потерпевшему Потерпевший ;

- оптический DVD-R диск с видеозаписями событий ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО6., согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д.187), а также оптический CD-R диск с видеозаписями событий ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО9, согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.2 л.д.187), оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Признать право за потерпевшим Потерпевший на удовлетворение гражданского иска, с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через суд района имени Полины Осипенко Хабаровского края, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течении 10 суток с момента вручения копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Е.А. Табаков